BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 6469/TCHQ-PC

V/v vướng mắc xử lý VPHC
Hà Nội, ngày 06 tháng 10 năm 2020

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa

Trả lời Công văn số 1458/HQTH-NV ngày 11/8/2020 của Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa
về vướng mắc xử lý vi phạm đối với doanh nghiệp bỏ trốn, Tổng cục Hải quan có ý kiến như
sau:

- Giao Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa kiểm tra hồ sơ xuất nhập khẩu, chứng từ, sổ sách kế
toán của doanh nghiệp, đối chiếu quy định tại Điều 52 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14,
trường hợp đủ cơ sở xác định số tiền thuế thì thực hiện ấn định thuế đối với nguyên liệu, vật tư
tồn dư của 04 hợp đồng gia công mà doanh nghiệp không đưa ra phương án xử lý.

- Trên cơ sở quyết định ấn định thuế để thực hiện xử phạt vi phạm hành chính theo quy
định tại Điều 8, Điều 13 Nghị định 127/2013/NĐ-CP ngày 15/10/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ
sung tại Nghị định số 45/2016/NĐ-CP. Ngoài ra, đề nghị rà soát quy định tại điểm đ, e khoản 2
Điều 11 Nghị định 127/2013/NĐ-CP ngày 15/10/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung tại khoản
3 Điều 1 Nghị định số 45/2016/NĐ-CP.

Trường hợp không thi hành được Quyết định ấn định thuế và quyết định xử phạt vi phạm
hành chính thì thực hiện xác minh thông tin các tổ chức, cá nhân có liên quan để thực hiện các
biện pháp cưỡng chế theo quy định.

- Căn cứ Điều 4 Nghị quyết 94/2019/QH14, Điều 83 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14
và hồ sơ thực tế vụ việc để xác định thời điểm phát sinh các trường hợp được xử lý nợ hoặc các
trường hợp khoanh nợ thuế để thực hiện các thủ tục theo quy định (nếu có).

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Mai Xuân Thành (để bc);
- Lưu: VT, PC(2b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ PHÁP CHẾ

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Vũ Anh